
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 60    del 27-11-2015 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TESTO UNICO DELLE DISPOSIZIONI E 

REGOLAMENTI IN MATERIA DI SERVIZI CIMITERIALI 

 

L'anno  duemilaquindici e questo giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 15:23 nella Sala 

Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesco De Luca. 

 

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

Benini Andrea P Bottai Marco A 

Bechi Stefano P Chirici Ettore P 

Stella Francesca P Ottaviani Agostino P 

Sandrucci Barbara P Asta Filippo A 

De Luca Francesco P Marrini Sandro P 

Ferri Paola P Pizzichi Daniele P 

Ariganello Gesue' Domenico P Cecchini Gabriele A 

Gaggioli Anna Maria P Pacini Laura P 

Aquino Francesco P   
 

                    

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa SERENA BOLICI incaricato della  redazione 

del presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 

digitalmente negli archivi informatici del Comune. 



 

D.C.C n. 60 del 27-11-2015 - Pag. 2 di 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate: 

- la propria precedente deliberazione n. 152 del 22.12.1994 di approvazione del Regolamento di 

Polizia Mortuaria; 

- la propria precedente deliberazione 52 del 28.06.2005 di approvazione del Regolamento per la 

concessione dei sepolcri del Cimitero comunale; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 187 del 18.08.2005 di approvazione del  “Disciplinare 

interno per l’applicazione della L.R.T. del 31.05.04 n.29 “Affidamento, conservazione e dispersione 

delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti.  

Preso atto che  l’evolversi delle normative in materia ha reso necessario la stesura di un nuovo testo 

regolamentare.  

Atteso che l’Ufficio competente ha ritenuto opportuno redigere un testo che comprendesse la 

disciplina di tutti gli aspetti inerenti i servizi cimiteriali in ambito comunale, relativi alla polizia 

mortuaria, alle pratiche funerarie, all’uso del cimitero.  

Vista la bozza di “Testo Unico delle Disposizioni e regolamenti in materia di servizi cimiteriali”, 

allegata, composta da n.84 articoli predisposta dal Responsabile del Cimitero,  

Atteso che sulla bozza di Testo Unico è stato espresso parere favorevole da parte della  ASL n. 9 di 

Grosseto, Dipartimento della Prevenzione, e che l’indicazione fornita in merito ad una più corretta 

formulazione dell’art.6, è stata recepita ed inserita nel testo allegato. 

Preso atto che il testo della bozza è stato esaminato dalla Commissione consiliare n.1 in data 

19.11.2015 che ha proposto un’integrazione al comma 2° dell’art.58 relativa alla possibilità di 

prevedere il pagamento del canone di concessione in due rate, e che è stata recepita. 

Ritenuto pertanto opportuno approvare la bozza di Testo unico allegata.  

Vista altresì la  planimetria allegata che rappresenta lo stato attuale del Cimitero, ai sensi dell’art. 54 

del D.P.R. 285/90. 

Visti il R.D. 27.08.1934 n. 1265 e il “Regolamento di Polizia Mortuaria” approvato con D.P.R. 

10.09.90 n. 285. 

Viste la L. 30 marzo 2001, n. 130, “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri,” e Leggi Regione Toscana n. 29 del 31 Maggio 2004 e n. 66 del 12 Novembre 2013 in 

materia di Affidamento, conservazione e dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei 

defunti. 

Visti i pareri di regolarità tecnica  e contabile espressi dai Dirigenti responsabili ai sensi dell’art.49 

del Dlgs.267/00, inseriti nel presente atto.  

Con la seguente votazione: 
 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

14 14 14 0 0 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il “Testo Unico delle Disposizioni e regolamenti in materia di servizi cimiteriali”, 

composto da n.84 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale   

2) Di dare atto che è stata redatta la planimetria dello stato attuale del cimitero ai sensi dell’art. 54 

del D.P.R. 285/90. 

3) Di dare atto che dalla data di entrata in vigore del presente Testo Unico si intendono abrogate 

tutte le precedenti disposizioni in materia e in contrasto con lo stesso.  

 



 

D.C.C n. 60 del 27-11-2015 - Pag. 3 di 4 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 4 si esprime parere: 

Favorevole 

 
 

 

 

Data, 23-11-2015 

IL DIRIGENTE 

Luigi Madeo 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 
 

 

 

Data, 24-11-2015 

                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 

 

 



 

D.C.C n. 60 del 27-11-2015 - Pag. 4 di 4 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Francesco De Luca 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SERENA BOLICI 

    

                                                                                                                                                                      

 
 


